
COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 286 del 12-03-2025 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE I 
 
 
REGISTRO GENERALE   nr. 286 Del 12-03-2025 
 
 
 

OGGETTO: 
 

 

CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI FINALIZZATI 
ALL'ABBATTIMENTO DEI COSTI DI FREQUENZA DEGLI ASILI NIDO E 
SERVIZI ALLINFANZIA, DURANTE IL PERIODO GENNAIO 2024-
DICEMBRE 2024. APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA. 
ELENCO AMMESSI. 

 

IL DIRIGENTE 

SETTORE I 
 GIOVANNI GIAQUINTO  

 
VISTI: 

 

I Decreti di attribuzione delle responsabilità degli uffici;  

La Deliberazione di Consiglio comunale n. 103 del 27/12/2024 di approvazione della Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2025-2027;  

La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 106 del 27/12/2024 di approvazione del Bilancio di 
Previsione finanziario 2025- 2027;  

La Deliberazione n. 20 del 31/01/2025 di Approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2025-2027 (PIAO);  

Il D.Lgs. n. 267/2000 come integrato e modificato dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014; 

Il vigente Regolamento comunale di contabilità ed il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

 

VISTO l’articolo 1, comma 380, lettera b), della legge 24 dicembre 2012, n. 228, che istituisce, nello stato di 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 120 del 12-03-2025 firmato digitalmente da  Giovanni Giaquinto il 12-03-2025 ora 18:31:04



COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 286 del 12-03-2025 

previsione del Ministero dell’interno, il Fondo di solidarietà comunale; 
 
VISTO l’articolo 1, comma 449, della legge n. 232 del 2016, che disciplina le modalità di riparto del Fondo di 
solidarietà comunale; 
 
VISTA, in particolare, la lettera d-sexies del citato comma 449 - come sostituita dall’articolo 1, comma 172, 
della legge 30 dicembre 2021, n. 234, e successivamente modificata dall’articolo 16, comma 5, del decreto-legge 
9 agosto 2022, n. 115, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 settembre 2022, n. 142 la quale prevede, ai 
primi cinque periodi, rispettivamente:  
- che il Fondo di solidarietà comunale è destinato ai comuni delle regioni a statuto ordinario, della Regione 
Siciliana e della regione Sardegna quanto a 230 milioni di euro per l'anno 2024, quale quota di risorse 
finalizzata a incrementare in percentuale, nel limite delle risorse disponibili, il numero dei posti nei servizi 
educativi per l'infanzia di cui all'articolo 2, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65;  
- che il livello minimo da garantire è definito quale numero dei posti dei predetti servizi educativi per l'infanzia, 
equivalenti in termini di costo standard al servizio a tempo pieno dei nidi, in proporzione alla popolazione 
ricompresa nella fascia di età da 3 a 36 mesi, ed è fissato su base locale nel 33 per cento, inclusivo del servizio 
privato;  
- che, in considerazione delle risorse ivi previste, i comuni, in forma singola o associata, garantiscono, secondo 
una progressione differenziata per fascia demografica tenendo anche conto, ove istituibile, del bacino 
territoriale di appartenenza, il raggiungimento del livello essenziale della prestazione attraverso obiettivi di 
servizio annuali;  
- che, dall'anno 2022, l'obiettivo di servizio, per fascia demografica del comune o del bacino territoriale di 
appartenenza, è fissato con il decreto di cui al sesto periodo della medesima lettera, dando priorità ai bacini 
territoriali più svantaggiati e tenendo conto di una soglia massima del 28,88 per cento, valida sino a quando 
anche tutti i comuni svantaggiati non abbiano raggiunto un pari livello di prestazioni;  
- che l'obiettivo di servizio è progressivamente incrementato annualmente sino al raggiungimento, nell'anno 
2027, del livello minimo garantito del 33 per cento su base locale, anche attraverso il servizio privato; 
 
VISTO il Decreto del 18 gennaio 2024 che all'art.1 definisce gli Obiettivi di servizio e riparto del contributo di 
cui all’articolo 1, comma 449, lettera d-sexies, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, per l’anno 2024 come 
segue: 

1. Per l’annualità 2024, il contributo di cui all’articolo 1, comma 449, lettera d-sexies), della legge n. 232 
del 2016, pari a 230 milioni di euro, destinato ai comuni delle regioni a statuto ordinario, della Regione 
siciliana e della regione Sardegna è ripartito sulla base dei criteri e delle modalità esplicitate nella Nota 
metodologica recante “Obiettivi di servizio asili nido e modalità di monitoraggio per la definizione del 
livello dei servizi offerto per il 2024 in base al comma 172 dell’articolo 1 della legge n. 234 del 30 
dicembre 2021” approvata nella seduta della Commissione tecnica per i fabbisogni standard del 17 
novembre 2023, che unita al presente decreto  ne costituisce parte integrante e sostanziale, ed è attribuito 
a ciascun comune negli  importi indicati nella colonna “Maggiori risorse per il 2024” dell’allegato 
“Utenti e risorse aggiuntive” alla predetta Nota metodologica. 

2. In considerazione del contributo di cui al comma 1, ciascun comune beneficiario è tenuto ad assicurare il 
raggiungimento dell’obiettivo di servizio assegnato per l’anno 2024 in termini di utenti aggiuntivi per i 
servizi educativi per l’infanzia, come riportato nella colonna “Utenti aggiuntivi 2024” del citato allegato 
alla Nota metodologica. 

3. I comuni sono tenuti a destinare le risorse finalizzate al potenziamento dei servizi educativi per 
l’infanzia di cui al comma 2. 

 
CONSIDERATO inoltre che l’Articolo 2 “Monitoraggio e rendicontazione” del summenzionato decreto, 
prevede quanto segue:  
1. Tutti i comuni delle regioni a statuto ordinario, della Regione siciliana e della regione Sardegna beneficiari 
delle risorse di cui alla ripetuta lettera d-sexies) sono sottoposti a monitoraggio e certificano il raggiungimento 
dell’obiettivo di servizio attraverso la compilazione della scheda di monitoraggio e rendicontazione. 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 120 del 12-03-2025 firmato digitalmente da  Giovanni Giaquinto il 12-03-2025 ora 18:31:04



COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 286 del 12-03-2025 

2. La scheda di monitoraggio e rendicontazione, corredata delle istruzioni relative alla compilazione, è 
pubblicata entro il 31 luglio 2024, a cura della Commissione tecnica per i fabbisogni standard. 
3. I comuni non beneficiari delle risorse di cui alla ripetuta lettera d-sexies) sono tenuti a compilare la scheda di 
monitoraggio e rendicontazione di cui al comma 1 limitatamente alle parti relative al monitoraggio del servizio 
sul territorio. 
4. La scheda di monitoraggio e rendicontazione è allegata al rendiconto annuale dell’ente e i comuni sono tenuti 
a trasmetterla a SOSE S.p.a. entro il 31 maggio 2025, in modalità esclusivamente telematica 
 
VISTA la Nota metodologica allegata al Decreto interministeriale del 18 gennaio 2024 con la quale: 
-si individuano gli obiettivi di servizio, consistenti nel potenziamento del servizio degli asili nido attraverso 
l’incremento dell’offerta pubblica da parte dei Comuni nei quali il servizio risulta inferiore all’obiettivo di 
copertura del 33% della popolazione in età 3-36 mesi, tenendo anche conto dell’offerta prevista; 
- si precisa che per gli enti locali aventi un livello di copertura del servizio inferiore al 33% della popolazione 
target (rappresentato dalla media per gli anni 2017, 2018 e 2019 della popolazione in età 3-36 mesi) viene 
calcolato il numero di utenti aggiuntivi necessari a colmare la differenza tra il servizio osservato e quello 
obiettivo (gap rispetto al 33% della copertura) e che il divario sarà colmato progressivamente con le risorse 
previste nel Fondo di Solidarietà Comunale per il periodo 2022-2027; 
-si precisa che allo scopo di sostenere specificatamente i territori più svantaggiati, le risorse previste per il 
periodo 2022-2026 sono assegnate ai soli comuni con copertura del servizio storico inferiore alla soglia del 
28,88% della popolazione target; 
- si individuano le modalità di potenziamento del servizio e di rendicontazione delle risorse assegnate scegliendo 
tra un paniere di interventi di potenziamento del servizio di asilo nido, in particolare: 
1. ampliando la disponibilità del servizio negli asili nido comunali (nuove strutture o attivazione di posti 
inutilizzati), in gestione diretta o esternalizzata; 
2. trasferendo le risorse aggiuntive assegnate in base ad accordi con comuni vicini che svolgono il servizio 
di asilo nido, con riserva di nuovi posti;  
3. trasferendo le risorse aggiuntive assegnate all’Ambito territoriale di riferimento o ad altra forma 
associata con vincolo di nuovi utenti nel Comune stesso e/o nell’Ambito territoriale di riferimento; 
4. ricorrendo a convenzioni con gli asili nido o micronidi privati, con riserva di nuovi posti; 
5. trasferendo le risorse aggiuntive assegnate alle famiglie con voucher/contributi per fruire del servizio di 
asilo nido o micronido sul territorio; 
6. altre modalità autonomamente determinate riconducibili ai servizi educativi per l’infanzia di cui 
all’articolo 2, comma 3, lettera b) e lettera c), punti 1 e 3, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, 
strutturati su almeno 5 giorni a settimana e con almeno 4 ore di frequenza giornaliere con affidamento, dei 
bambini in età 3-36 mesi iscritti, ad uno o più educatori in modo continuativo. 
 
ATTESO che nell’Allegato “Utenti e risorse aggiuntive” alla Nota Metodologica “Obiettivi di servizio asilo 
nido e modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per il 2024”, il Comune di 
Ciampino risulta destinatario delle risorse di cui alla lettera d-sexies del citato comma 449 della legge 232/2016 
e nella misura di € 237.714.21, ed è tenuto al raggiungimento dell’obiettivo di servizio definito nel numero di 31 
posti aggiuntivi nido nel 2024; 
 
 EVIDENZIATO che nella medesima Nota metodologica “Obiettivi di servizio asili nido e modalità di 
monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per il 2024”, viene stabilito che “Le maggiori 
risorse assegnate potranno essere rendicontate dall’ente locale scegliendo all’interno di un paniere di interventi 
di potenziamento del servizio di asilo nido” ed in particolare, l’ente locale potrà, tra i diversi modi di 
potenziamento del servizio, ricorrere al trasferimento delle risorse aggiuntive assegnate alle famiglie con 
voucher/contributi per fruire del servizio di asilo nido o micronido sul territorio; 
 
CONSIDERATO che in data 30.04.2024 il Comune di Ciampino ha introitato da parte del Dipartimento per gli 
Affari Interni – Dir. Centr. Fin. Locale – la somma di € 237.714,21 causale: Incremento dotazione FSC per 
potenziamento Servizio Asilo Nido Esercizio 2024; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 120 del 12-03-2025 firmato digitalmente da  Giovanni Giaquinto il 12-03-2025 ora 18:31:04



COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 286 del 12-03-2025 

 
CONSIDERATO che è intenzione dell’Amministrazione comunale potenziare il servizio di asilo nido 
trasferendo le risorse aggiuntive alle famiglie con voucher/ contributi; 
 
RICHIAMATA la D.G.C. n.214 del 18.10.2024 avente ad oggetto: “Attribuzione delle risorse previste 
nell'ambito del Fondo di Solidarietà Comunale per il potenziamento del servizio degli asili nido. Annualità 
2024”; 
 
RICHIAMATA la determinazione del I settore Registro Generale nr. 1239 del 14-11-2024 che ha approvato 
l’Avviso pubblico e la modulistica per la presentazione delle domande da parte dei soggetti residenti a Ciampino 
interessati alla concessione di contributi economici finalizzati a coprire almeno in parte il costo sostenuto per la 
frequenza ad asili nido (ESCLUSI I NIDI COMUNALI) e servizi dell’infanzia per il periodo gennaio- dicembre 
2024; 
 
DATO ATTO che nella citata determinazione si è provveduto ad impegnare sul cap. 104840 del Bilancio di 
previsione 2024-2026 “Erogazione voucher/contributi alle famiglie per frequenza asili nido nell'ambito del FSC” 
le somme assegnate 
 
VISTA la determinazione del I settore Rg n. 1361 del 06-12-2024 con la quale è stato prorogato il termine per la 
presentazione delle domande al giorno 03-01-2025, 
 
VISTA la Determinazione del I settore Rg.n. 41 del 22-01-2025 con la quale sono stati ulteriormente prorogati i 
termini per la presentazione delle istanze sino alle ore 12.00 del giorno 17 febbraio 2025, e contestualmente si è 
provveduto a modificare parzialmente il precedente bando eliminando la previsione di cui all’art. 2 relativamente 
alle percentuali di contributo massimo erogabile sulla base dell’attestazione ISEE; 
 
CONSIDERATO che con propria determinazione Set. I Registro generale n. 157 del 19.02.2025 è stata 
approvata la graduatoria provvisoria per la concessione di contributi economici finalizzati all’abbattimento dei 
cosi di frequenza degli Asili nido e servizi all’infanzia durante il periodo gennaio 2024-dicembre 2024; 

DATO ATTO che avverso le risultanze del suddetto elenco dei beneficiari poteva essere presentata opposizione al 
Dirigente del Settore I, entro 15 giorni dalla pubblicazione della determinazione summenzionata, esclusivamente 
tramite il Protocollo Generale dell’Ente; 

PRESO ATTO che non sono pervenute al Protocollo dell’Ente osservazioni in merito, pertanto si procede alla 
pubblicazione della graduatoria definitiva per la concessione di contributi economici finalizzati all’abbattimento dei 
cosi di frequenza degli Asili nido e servizi all’infanzia durante il periodo gennaio 2024-dicembre 2024; 

RICHIAMATA la Determinazione del I Settore Rg. N. 1239 DEL 14.11.2024, con la quale si è provveduto ad 
impegnare la somma di €123.991,73 sul capitolo di uscita 104840 “Erogazione voucher/contributi alle famiglie per 
frequenza asili nido nell'ambito del FSC” finanziato dal capitolo di entrata 201150; al fine di potenziare l’offerta del 
servizio di asilo nido sul territorio comunale/extra comunale, tramite rimborso delle spese sostenute dalle famiglie, 
nel 2024, per asili nido e micronidi privati; 
 
CONSIDERATO che sulla base delle istanze pervenute l’importo da erogare corrisponde ad € 87.058,32; 
 
VISTO lo Statuto Comunale, 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 
VISTO il  D.lgs 18 agosto 2000 n. 267; 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 120 del 12-03-2025 firmato digitalmente da  Giovanni Giaquinto il 12-03-2025 ora 18:31:04



COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 286 del 12-03-2025 

VISTO il D.lgs 33/2013; 
 
VERIFICATO che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi sul presente procedimento; 
 

CONSIDERATO che sulla base con successivo atto verranno predisposti i relativi atti di liquidazione agli 
aventi diritto; 

 
 
 

DETERMINA 
per le motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte integrante alla presente determinazione: 
 
1. DI APPROVARE l’allegata graduatoria definitiva dei soggetti residenti a Ciampino interessati alla 
concessione di contributi economici finalizzati a coprire almeno in parte il costo sostenuto per la frequenza 
ad asili nido (ESCLUSI I NIDI COMUNALI) e servizi dell’infanzia per il periodo gennaio- dicembre 2024; 
 
2. DI DARE ATTO che con Determinazione del I Settore si è provveduto ad impegnare la somma di 
€123.991,73 sul capitolo di uscita 104840 “Erogazione voucher/contributi alle famiglie per frequenza asili 
nido nell'ambito del FSC” finanziato dal capitolo di entrata 201150, del bilancio di previsione 2024-2026, 
ove è registrato l’impegno 1254/2024, gestione residui 2024, come segue: 

 
Anno 

esigibilità Cod. Bilancio Missione Progr. Titolo N. capitolo 
denominazione Importo Impegno 

2024 12.01-1.04.02.05.999 12 01 1 

104840 
Erogazione 

voucher/contributi 
alle famiglie per 
frequenza asili 

nido nell'ambito 
del FSC  

 
€ 123.991,73 

  

1254/2024 
Residuo 2024 

 

Creditore Ragione sociale Cod. Fisc. / P.IVA 

Utenti vari   
 
3. DI DARE ATTO che a fronte di €123.991,73 impegnati, la somma massima erogabile sulla base 
delle istanze pervenute corrisponde ad € 87.058,32; 
 
4. DI DATO ATTO che avverso le risultanze del suddetto elenco dei beneficiari non è pervenuta 
alcuna istanza di opposizione al Dirigente del Settore I, tramite il Protocollo Generale dell’Ente; 

 
5. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio on-line e sul 
sito web istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 
 
6. DI DARE ATTO, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole del 
Responsabile è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 
 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 120 del 12-03-2025 firmato digitalmente da  Giovanni Giaquinto il 12-03-2025 ora 18:31:04



COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 286 del 12-03-2025 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 120 del 12-03-2025 firmato digitalmente da  Giovanni Giaquinto il 12-03-2025 ora 18:31:04



 

 
 

 
Ciampino, 12-03-2025 
 IL DIRIGENTE 
  GIOVANNI GIAQUINTO 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 120 del 12-03-2025 firmato digitalmente da  Giovanni Giaquinto il 12-03-2025 ora 18:31:04



 
 

DETERMINAZIONE N. 286 DEL 12-03-2025 
 
 

OGGETTO: CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI FINALIZZATI 
ALL'ABBATTIMENTO DEI COSTI DI FREQUENZA DEGLI ASILI NIDO E 
SERVIZI ALLINFANZIA, DURANTE IL PERIODO GENNAIO 2024-DICEMBRE 
2024. APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA. ELENCO AMMESSI. 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

SI ATTESTA 
 
 

Visti gli atti d’ufficio, che la presente determinazione, è stata pubblicata all'albo 
pretorio on line al N. 485, consecutivamente, a decorrere dal 13-03-2025 fino al 28-
03-2025, come previsto dall’art.124, c.1, del T.U. n.267/2000 e s.m., ai fini della 
pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa. 
 
 
 
 
   13-03-2025 Il Responsabile della Pubblicazione 
 
 
 
 
 
 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 120 del 12-03-2025 firmato digitalmente da  Giovanni Giaquinto il 13-03-2025 ora 14:59:07


